
 

 
 
 
 

 

 
 

 

                    Siena, data della firma digitale 

Disposizione del Direttore Dipartimento 

Classificazione: I/13 

 

 

ELEZIONE DI N.1 RAPPRESENTANTE DELLE/DEGLI ASSEGNISTE/I DI RICERCA NEL CONSIGLIO DEL 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE E SCIENZE MATEMATICHE DELL’UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI SIENA 
 

IL DIRETTORE  

 

- vista la legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 
- richiamato il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 
- considerato che è necessario indire l’elezione di n.1 rappresentante delle/degli assegniste/i di ri-

cerca nel Consiglio del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Scienze matematiche; 
- richiamato il vigente Regolamento elettorale per la costituzione degli organi dell’Università degli 

Studi di Siena, ed in particolare l’art.24 commi 5 e 6 e l’art.22 ter; 
- considerato che il suddetto art.22 ter del Regolamento elettorale prevede che “1. I procedimenti 

elettorali dell’Ateneo e delle sue Strutture di ogni tipo sono svolti di regola con modalità 
telematiche, nel rispetto delle garanzie a tale riguardo previste dall’art. 4, commi 1-3 del presente 
Regolamento e nell’ottica della massima efficienza, efficacia ed economicità del procedimento 
amministrativo. 2. Nei casi in cui gli atti indittivi dei procedimenti elettorali ne stabiliscano lo 
svolgimento con modalità non telematiche, di ciò dovrà essere espressa negli atti stessi adeguata 
motivazione. (…)”; 

 
DISPONE 

Art. 1 – Indizione votazioni e durata del mandato  

Sono indette per il giorno 08.09.2025 dalle ore 09.00 alle ore 15:00 le votazioni per l’elezione di 
n. 1 rappresentante delle/degli  assegniste/i di ricerca nel Consiglio del Dipartimento di Ingegne-
ria dell’Informazione e Scienze matematiche.  
Il mandato delle rappresentanze degli assegnisti di ricerca dura due anni dalla data della nomina. 



 

 
 
 
 

 

 
 

 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 

L’elettorato attivo e l’elettorato passivo coincidono e spettano alle/agli assegniste/i afferenti al 

Dipartimento alla data delle elezioni. 

Gli elenchi nominativi degli/delle elettori/elettrici saranno resi pubblici tramite diffusione per via 

telematica il giorno 25.08.2025.  

Gli/le aventi diritto al voto che siano esclusi/e dai suddetti elenchi hanno facoltà di presentare un 

reclamo al Direttore di Dipartimento entro il 01.09.2025.  La decisione motivata sul reclamo deve 

essere comunicata al/alla reclamante entro il 03.09.2025. 

Il giorno 05.09.2025 gli elenchi definitivi degli/delle elettori/elettrici, aggiornati all’esito degli 

eventuali reclami sopracitati, saranno resi pubblici tramite diffusione per via telematica. 

Risultano eletti/e gli/le assegnisti/e che ottengono il maggior numero di voti validi, fino a concorrenza 

dei posti da assegnare.  

 

Art. 3 – Libertà di propaganda e di candidatura 

Gli/le eleggibili possono presentare proprie candidature individuali che dovranno essere inviate 

esclusivamente per posta elettronica al seguente indirizzo mail amministrazione.diism@unisi.it entro 

le ore 13:00 del 05.09.2025. 

La segreteria amministrativa del Dipartimento provvederà a dare diffusione delle eventuali 

candidature per via telematica. 

 

Art. 4 - Commissione elettorale 

In attuazione degli artt. 13 e 22 quater del vigente Regolamento Elettorale, è nominata la 

Commissione elettorale così composta:  

- Dott.ssa Anna Baldi 

- Dott.ssa Antonia Denaro 

- Dott. Alberto Villani 

- Dott.ssa Simona Casprini (supplente) 

 



 

 
 
 
 

 

 
 

 

Art. 5 - Modalità di voto e di scrutinio 

Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica, con espressione di voto da remoto, tramite 

l’applicativo Helios Voting da cui ciascun/a elettore/elettrice riceverà in tempo utile al proprio indirizzo 

istituzionale una email contenente il link per accedere al sistema di voto e apposite credenziali per 

autenticarsi ed esprimere la propria preferenza tramite propri dispositivi informatici. 

Le operazioni di voto saranno espletate secondo quanto previsto all’art.1. 

 Le operazioni di scrutinio si terranno in modalità telematica al termine delle operazioni di voto. 

Al termine dello scrutinio il Direttore del Dipartimento procede, con apposito provvedimento, alla 

proclamazione dei risultati e degli eletti. 

Art. 6 – Ricorsi  

Entro cinque giorni dalla proclamazione del/della eletto/a, chiunque sia interessato/a in ragione della 

propria appartenenza all’elettorato attivo o passivo può presentare ricorso avverso i risultati delle 

elezioni, muovendo contestazioni relative alle procedure elettorali, a quelle di scrutinio, alla 

legittimazione attiva degli/delle elettori/elettrici e a quella passiva dei/delle candidati/e. 

Il ricorso è presentato al Direttore del Dipartimento, depositando presso la segreteria amministrativa 

un atto scritto e motivato nel termine sopraindicato. 

Il ricorso è deciso nei successivi cinque giorni utili, con provvedimento motivato insindacabile da 

trasmettere immediatamente al/alla ricorrente. Il Direttore può previamente convocare 

l’autore/autrice del ricorso e il/la candidato/a la cui elezione sia oggetto di reclamo, per sentirli 

personalmente, dando atto nella decisione di tale circostanza. 

Art. 7 – Norme finali  

Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento si rimanda al Regolamento 

elettorale citato in premessa e alle disposizioni normative, statutarie e regolamentari vigenti. 

            IL DIRETTORE 

                Prof. Valerio Vignoli 

Visto 

 Il Responsabile del Procedimento  

Dott.ssa Anna Baldi 


		2025-07-07T17:29:31+0200
	IT
	Anna Baldi


		2025-07-07T18:18:20+0200
	IT
	Valerio Vignoli


		2025-07-08T09:10:26+0200
	IT
	LAURA PASQUINI




